
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.980, 11 de maio de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 232, DE 6 DE MAIO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no PGEA nº 08191.089101/2020-

85; e

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium nº

08191.055564/2021-24,

RESOLVE: 

Art.  1º Designar  a  servidora  ANNA  CAROLINA  PAGANO,  Analista  do

MPU/Direito, matrícula n° 4410, para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o

encargo  de  defensor  dativo  do  acusado  LEONARDO  DE  ALMEIDA  LUPIANO,  Técnico  do

MPU/Segurança e Transporte, matrícula n° 3092, na Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar  constante  do  Tabularium  nº 08191.089101/2020-85,  para  apresentar  defesa

escrita,  podendo  requerer  à  Comissão  Processante  eventuais  providências  relacionadas

diretamente a essa atividade.

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0232.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058845/2021-39.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 10/05/2021.

Portaria nº 218/2021, de 10/05/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.980, 11 de maio de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058845/2021-39.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 10/05/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.980, 11 de maio de 2021.



 

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
_________________________________________________________________________ 

PORTARIA SG/MPDFT 

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no RIMPDFT e 

tendo em vista o que consta do processo nº 08191.058233/2021-46; 

 
CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 40, de 22 de maio de 

2020 que dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP - para a aquisição 

de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública federal direta, 

autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital, cuja vigência teve início em 

26/05/2020; 

 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais que regem a Administração 

Pública, e os preceitos da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, Lei 14.133, 

de 1º abril de 2021, que nos seus dispositivos prevêem a necessidade de elaboração do 

Estudo Técnico Preliminar e do Termo de Referência, bem como a análise dos riscos para o 

sucesso da licitação e da boa execução;  
 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir Comissão para proceder ao planejamento da contratação de 

empresa para renovação da contratação do serviço de acesso à plataforma de livros digitais da 

Biblioteca Digital Thomson Reuters Proview - Editora Revista dos Tribunais Ltda para compor 

o acerco bibliográfico do MPDFT, consistirá nas seguintes etapas: 

 

I. Estudos Preliminares; 

II. Gerenciamento de Riscos;  

III. Termo de Referência. 

 

Art. 2º Designar os servidores GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865, DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, matrícula n º 2901 e ÉRIKA CARVALHO 
LEMOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 3391, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

referida Comissão. 

 

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058666/2021-00.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/05/2021.

Portaria nº 374/2021, de 10/05/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.980, 11 de maio de 2021.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.8,  do PGEA nº

08191.055223/2021-59,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 3° quinquênio, do período de 15/12/2014 a 12/01/2020.

RESOLVE:

Art.  1o Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  JOAO
EUSTAQUIO RABELO,  Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública,

matrícula 4292, no período de 13/05/2021 a 02/06/2021 (21 dias), para participar dos cursos

“Introdução ao Direito do Consumidor” - 40h e “Ouvidoria na Administração Pública” - 20h,

com carga horária total de 60 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058144/2021-08.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 07/05/2021.

Portaria nº 19/2021, de 07/05/2021 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.980, 11 de maio de 2021.


